Comissão Especial destinada a efetuar estudo e apresentar propostas em relação às

medidas preventivas e saneadoras diante de catástrofes climáticas. - CECATAST

REQUERIMENTO N.º

(Do Sr. Deputado Vitor Paulo)

Requer a realização de Audiência Pública, para ouvir o Sr.

Luiz Pinguelli Rosa, Diretor do  Instituto de Pós-Graduação

em Engenharia – COPPE da Universidade Federal do Rio de

Janeiro – UFRJ

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, nos termos dos arts. 117 e 255 do Regimento Interno, a

participação do Sr. Luiz Pinguelli Rosa, Diretor do  Instituto de Pós-Graduação em

Engenharia – COPPE da Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ, em Audiência

Pública, para apresentar a esta Comissão Especial, estudos propondo soluções definitivas

diante das catástrofes climáticas ocorridas no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Após a tragédia ocorrida na Região Serrana do Estado do Rio de Janeiro, no

início do ano de 2011, o Instituto de Pós-Graduação em Engenharia – COPPE/UFRJ realizou

estudos propondo soluções definitivas diante das catástrofes climáticas que atualmente vêm

ocorrendo no Brasil. Tais estudos foram apresentados ao Governo do Estado do Rio de

Janeiro e à Presidência da República em março de 2011. Entendo ser importante a

apresentação de tais estudos a esta Comissão para subsidiar os seus trabalhos, e para isso,

conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Comissões, em 11 de abril de 2011.

VITOR PAULO

Deputado Federal-  PRB/RJ